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Abstract

The thesis deals with the task of object instance segmentation, which aims to learn
a per-pixel mask of every object instance of defined classes within an image. State-
of-the-art convolutional neural networks require large quantities of annotated training
data. Segmentation masks are costly to annotate.The work focuses on training instance
segmentation from multiple datasets with different label sets, and addresses the problem
of missing annotations: instances of a class, which are labeled only in some datasets, may
be considered the background in a dataset where the class is not labeled.

As the main contribution of the thesis, two semi-supervised methods to distinguish
between unlabeled instances and background are proposed. One is based on feature
similarity of object proposals, second trains a separate classification head for each dataset
and uses all heads to discover unlabeled instances. Both methods were implemented as
an extension of Mask R-CNN and tested on two splits of the MS COCO dataset: the first
divides images into three datasets with overlapping label sets, the second divides images
into three datasets with disjoint label sets. On the first split with overlapping labels, the
baseline method performed 5% worse in terms of mAP compared to a fully supervised
setting. The proposed methods KNN and ε-MHC improved mAP in the semi-supervised
scenario by 1.75% and 0.72% of mAP respectively, which means 35% and 14% increase
towards the bound given by full annotation. Interestingly, on the second set with disjoint
labels, the proposed methods performed the same as baseline. Analysis of individual
errors cases did not show noticeable changes in categorical errors or in the type of errors.

Keywords: Computer vision, segmentation, detection, missing annotations, neural
network, deep learning.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá úlohou segmentace instanćı objekt̊u, jej́ıž ćılem je naučit se
v obrázku označit pixely oblasti každé instance objektu z definovaných tř́ıd. Moderńı
konvolučńı neuronové śıtě vyžaduj́ı velké množstv́ı anotovaných trénovaćıch dat. Anotace
segmentačńıch masek je nákladná. Práce se zaměřuje na trénováńı segmentačńıch śıt́ı
z několika datových sad s r̊uznými množinami označených tř́ıd, a věnuje se problému
chyběj́ıćıch anotaćı: instance z tř́ıdy anotované pouze v některé datové sadě, může být v
jiné dataové sadě, kde anotována neńı, považována za pozad́ı.

Hlavńım př́ınosem diplomové práce je návrh dvou metod pro rozeznáváńı neoznačených
instanćı objekt̊u od pozad́ı. Prvńı metoda je založena na podobnosti př́ıznak̊u deteko-
vaných oblast́ı zájmu. Druhá metoda vytvoř́ı pro každou množinu označených tř́ıd vlastńı
klasifikačńı hlavu, a neoznačené instance vyhledává pomoćı všech hlav. Obě metody
byly implementovány jako rozš́ı̌reńı Mask R-CNN a testovány na datové sadě MS COCO
rozdělené dvěma zp̊usoby: v prvńım př́ıpadě byly obrázky rozděleny do tř́ı datových sad
s částečným překryvem anotovaných tř́ıd, v druhém př́ıpadě do tř́ı datových sad s dis-
junktńımi množinami anotovaných tř́ıd. V prvńım př́ıpadě s překryvem tř́ıd by naivńı
řešeńı znamenalo zhoršeńı o 5% mAP oproti plné anotaci. Navržené metody KNN a ε-
MHC zlepšuj́ı učeńı s chyběj́ıćımi anotacemi o 1.75% mAP a 0.72% mAP, což posouvá
výsledek o 35% a 14% směrem k výsledk̊um s plnou anotaćı. V druhém př́ıpadě s dis-
junktńımi množinami anotovaných tř́ıd dosahovaly navrhované metody stejných výsledk̊u
jako naivńı řešeńı. Analýza jednotlivých chyb neodhalila významné rozd́ıly v jejich druhu
či ve výskytu chyb v jednotlivých tř́ıdách.

Kĺıčová slova: Poč́ıtačové viděńı, segmentace, detekce, částečná anotace, neuronové
śıtě, hluboké učeńı.
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Chapter 1

Introduction

Visual recognition has been rapidly improving with deep learning systems using Con-

volution Neural Networks(CNN) [1]. We are interested in the task of object instance

segmentation, which aims to learn a per-pixel mask of every object instance of defined

classes within an image. State-of-the-art CNN’s [2]–[7] have millions of parameters, and

large quantities of labeled training data are required to learn the model. Labeling a large

number of images with segmentation masks is very costly and time-consuming: a trained

annotator spent 90 minutes per image with full pixel-wise semantic segmentation of one

image in the Cityscapes dataset [8].

There are existing large-scale datasets such as Pascal VOC [9] and Microsoft COCO [10].

The Microsoft COCO dataset is one of the largest datasets for object instance detection

and segmentation. It contains 100, 000 images with 81 predefined classes. Increasing

the number of the predefined classes improves the ability to understand the whole scene

captured in the image.

The objective of this thesis is to improve object instance segmentation by utilizing

existing datasets with different sets of labeled classes (label sets). The resulting model

should benefit from a larger number of training samples and recognize classes from all

training datasets. Using multiple dataset during training is challenging: instances of a

class, which is labeled only in some datasets, may be considered the background in a

dataset where the class is not labeled. We denote this problem as missing annotations.

During training of object detection network, detection of each unlabeled instance is pe-

nalized as false positive.

As the main contribution of the thesis, two semi-supervised methods to distinguish be-

tween unlabeled instances and background are proposed for instance segmentation based

on object detection.

The first method is based on feature similarity of object proposals. In each epoch, a

database of all annotated object instances is created. If the network predicted an instance

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

of an un-annotated class c, similarity to other instances of class c in the database is used

to distinguish between un-annotated instances and background.

The second proposed semi-supervised method extends detection based methods by

adding a separate head with classification and regression layer for each label set. The loss

for proposals, which are classified as background by the head corresponding to the image

label set, is dropped if the proposals have high classification score in any other head.

Both methods were implemented into the Mask R-CNN framework. Experiments are

done on different splits of the MS COCO dataset: one split has datasets with distinct label

sets, another has datasets with overlapping label sets. On the first set with overlapping la-

bels, the baseline method performed 5% worse in terms of mean average precision (mAP)

compared to a fully supervised setting. The proposed methods KNN and ε-MHC, im-

proved mAP in the semi-supervised scenario by 1.75% and 0.72% of mAP respectively,

which means 35% and 14% increase towards the bound given by full annotation.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 provides an overview of the large-

scale datasets, the state-of-the-art-approaches to instance segmentation, and the semi-

supervised approaches to training from several datasets. The problem statement is de-

scribed in detail in Chapter 3. The proposed methods are presented in Chapter 4, and

experiments are shown in Chapter 5. The final conclusion are drawn in Chapter 6.

Chapter 2

Related Work

Deep convolutional neural networks brought significant improvements to the field of com-

puter vision, especially in the areas of object classification, object detection, semantic

segmentation, and instance segmentation tasks [4], [5], [7].

This chapter begins with the definition of the computer vision tasks that are relevant

to this work (Section 2.1). The existing real-scene datasets with semantic levels of annota-

tions are presented in Section 2.2. The state-of-the-art methods in instance segmentation

are reviewed in Section 2.3, along with with the detailed explanation of Mask R-CNN [5]

in Section 2.5. Section 2.6 discusses the semi-supervised approaches in joining datasets.

2.1 Relevant Tasks in Computer Vision

The task of object detection consists in localizing and classifying instances of every

object of a predefined class within an image. Typically, the output of an object detection

algorithm are the bounding boxes around the objects, and classes assigned to it.

The task of semantic segmentation consists in labeling each pixel of an image with a

corresponding semantic label. Semantic segmentation does not perform object detection

with a bounding box. The output of the semantic segmentation task is a mask, with

the same size as the input image, where each pixel is classified to one of the predefined

semantic labels.

The task of instance segmentation can be interpreted as a combination of object

detection and semantic segmentation. It consists in labeling each pixel of an image with

its object instance, i.e. not only finding the category it belongs to but also differentiating

objects of the same category.

Figure 2.1 shows examples of different levels of annotations for object detection, se-

mantic segmentation, and instance segmentation.

3

CHAPTER 2. RELATED WORK 4

Figure 2.1: Example of different levels of annotations in the Microsoft COCO dataset.
The left image shows bounding box annotations for the object detection task. The center
image has per-pixel annotations for the semantic segmentation: black pixels are labeled as
giraffe, and gray pixels are labeled as background. The right image shows a segmentation
instance mask. Instance segmentation differentiates pixels of two giraffes as two different
objects, while semantic segmentation takes both giraffes as one blob.

2.2 Segmentation Datasets Overview

This section describes the following generic large-scale segmentation datasets:

• Microsoft Common Object in Context (MS COCO) [10]

• PASCAL Visual Object Classes (PASCAL VOC) [9]


[…]


Figure 5.9 are examples of segmented mask.

Mask R-CNN fine tuned on
Faster R-CNN Faster R-CNN + KNN

Mask AP 0.264 0.270
Detection AP 0.27 0.29

Table 5.6: Mask and Detection mAP for Mask R-CNN fined t

horse 0.91
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person 0.99

handbag 0.99

person 1.00
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bird 1.00
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dining table 0.92
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laptop 0.99

person 0.98

chair 0.99

person 1.00

laptop 0.99

chair 0.95

bowl 0.93

keyboard 0.92

tv 0.98

cup 0.99

Figure 5.9: Masks prediction produced by Mask R-CNN fine tuned on Faster R-CNN +
KNN on coco overlap dataset.
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5.3.2 Error Analysis of Faster R-CNN + KNN

We apply KNN search on features of the ground truth instances extracted from pretrained

Faster R-CNN on coco disjoint. KNN search is used with L2 norm and k = 4 neighbors.

The results are shown in Figure 5.11. In the 2nd row, KNN not only detected the neighbors

of the same class as search query person but also saved the context of the scene. The

last neighbor in this search has ground truth class as chair. It is caused by the high IoU

of the bounding box of the chair and person, sitting on it. In the 3rd row, the second

nearest neighbor to an instance knife is a person, which is visually similar to knife: the

body is shaped like a blade, and the leg looks like a handle. In the 4th row, neighbors

of horse instance were all misclassified. But, the neighbours of search query horse have

similar features: chair has the same colors as query, zebra has similar shape. In the 5th

row, the query object truck is barely recognizable by the human eye, but the KNN search

still found appropriate two objects of the same class.

We have calculated frequency of neighbour k being the same class as a search query. At

least 22% of samples do not have a sample of the same class among 4 nearest neighbours

and 20% of samples have the nearest neighbour the sample of the same class. It means,

that the features of the same class are not close to each other in L2 distance. To prevent

this, it is possible to apply metric learning during Faster R-CNN training, and to pull the

features of the same class together. To visualize the similarity between samples, we apply

Figure 5.10: UMAP visualization of ground truth instances extracted from pretrained
Faster R-CNN.

Uniform Manifold Approximation and Projection (UMAP) [35], a dimension reduction

technique. UMAP was trained on 417, 266 instances with standard parameters. The

visualization for the most frequent classes is shown in Figure 5.10. The samples do not

create clusters, but some classes tend to be closer to each other such as class person.

Class person in 69% of cases have the nearest neighbour as sample of the same class. As
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a feature work, it is possible to apply metric learning during Faster R-CNN training, and

to push the features of the same class together.

cow cow cow cow cow

person person person person chair

knife knife knife person person

horse chair zebra zebra bench

truck truck truck kite traffic light

ski ski snowboard snowboard snowboard

Figure 5.11: Nearest neighbour search on the ground truth objects extracted from pre-
trained Faster R-CNN. The first image is a search query, 4 images next to it is the nearest
neighbours computed by KNN with L2 metric. Sign below the pictures is the ground
truth class of the proposal.
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Chapter 6

Conclusion

The work focuses on training instance segmentation from multiple datasets with different

label sets, and addresses the problem of missing annotations.

Two novel semi-supervised methods were proposed for object detection based net-

works. These methods can use both images with instance segmentation annotations and

images with bounding box annotations only.

The first method is based on feature similarity of object proposals. If the network

predicted an instance as class c ∈ C− (not belonging to the image label set), similarity

to other annotated instances of class c is used to distinguish between unlabeled instances

and background.

The second proposed semi-supervised method extends the object detection method by

adding a separate classification head for each label set. The loss for proposals, which are

classified as background by the head corresponding to the image label set, is dropped if

the proposals have a high classification score in any other head.

Both methods were implemented as an extension of Mask R-CNN. Experiments are

done on two splits of the MS COCO dataset: the first divides images into three datasets

with overlapping label sets, the second divides images into three datasets with distinct

label sets. In the first split, only 24% of annotations were lost, while in the second split,

almost half of the annotations were lost. All images and classes kept as in original COCO.

On the first set with overlapping labels, the baseline method performed 5% worse

in terms of mAP compared to a fully supervised setting. The proposed methods KNN

and ε-MHC improved mAP in the semi-supervised scenario by 1.75% and 0.72% of mAP

respectively, which means 35% and 14% increase towards the bound given by full an-

notation. Interestingly, on the second set with distinct labels, the proposed methods

performed the same as baseline. Given the significantly lower number of object instances

(417266 vs. 662236), the thresholds in both methods may benefit from a different setting.

Analysis of individual error cases did not show noticeable changes in categorical errors or

51
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in the type of errors.

6.1 Future Work

In Experiments in Chapter 5, first an object detection network was trained with the

proposed methods, and an instance class-agnostic segmentation mask branch was added

and fine-tuned afterwards. Comparison against class-specific segmentation and against

end-to-end training may bring further insights.

The method based on similarity search, Faster R-CNN + KNN, heavily relies on the

distances between feature embeddings. The quality of this metric may be improved by

adding a metric learning objective to Faster R-CNN loss.

For Faster R-CNN + ε− MHC, correct proposals of an annotated class c can be used

as a background example for branches which do not contain c in their label set. The

thresholding of Faster R-CNN + ε− MHC should be revised: only 12% of unlabeled

annotations passed the thresholds during training.
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Appendix A

Attachments

A.1 Table of CD Contents

An attached CD contains git repository of the extended Mask R-CNN pipeline with the

following five branches:

• master original Mask R-CNN method

• faster rcnn knn implemented semi-supervised Faster R-CNN + KNN approach

• faster rcnn mhc implemented Faster R-CNN with multi-classification heads

• faster rcnn mhc eps implemented ε - Faster R-CNN with multi-classification heads

• faster rcnn mhc test testing pipeline for Faster R-CNN with multi-classification

heads methods

The repository is also available at https://github.com/elnazavr/Detectron.pytorch.

git.
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