1/2

Thesis Reviewer’s Report

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis title: Learning Segmentation from Multiple Datasets with Different Label Sets
Author’s name: Elnaz Babayeva
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Computer Science
Thesis reviewer: Radim Šára
Reviewer’s department: Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment challenging
How difficult was the project assignment?
The student had faced a novel, previously unsolved problem. Some ideas were possible to take from a related literature but
the problem required an original solution. The topic required a good understanding of multiple topics in machine learning,
pattern recognition, and semantic segmentation.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the submitted thesis fulfil the assignment? Were the primary goals achieved? Which points of the assignment
fell short or were extended? Justify your answer.
All points of the assignment were fulfilled, except the state-of-the-art comparison which was not possible because no
sufficiently similar method has been found in the literarure. Nevertheless, there is an extensive chapter with experimental
results that clearly demonstrates performance of the proposed methods using a reproducible evaluation methodology. If
this work is published, other authors will be able to make a comparison. Still, besides stating the experimental results, the
thesis would benefit from a discussion on the importance of the results with respect to the state of the art in the field.

Methodology correct
Comment on correctness of approach and/or solution methods.
I have no comments on the methodology used in this work.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she have done?
The student used her expertise well. There are just a number of design choices on the low algorithmic level whose elegance
and/or efficiency is difficult to assess for this reviewer, who is not doing active research in semantic or instance
segmentation.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis extent adequate? Does the
thesis meet typographical standards? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The thesis is written in good English, it is well organized and easy to follow for a specialist but harder to follow for a non-
specialist due to large technical complexity. I have some comments on the typographical style standards, see Additional
Comments below.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier contributions? Was the source selection adequate? Is his/her original
work clearly distinguishable from prior art? Do the bibliographic citations meet the standards?
The sources are adequate. Citation standards are fulfilled.

Additional comments and evaluation (optional)
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Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and impact on the field, its strengths and weaknesses, utility of the
developed solution, theoretical/formal level, student’s skillfulness, etc.
Detailed comments:

• It seems that the matrix table in Fig. 2.11 does not correspond to the graph. Is it a mistake or a misunderstanding
on the reviewer’s side?

• The connection between Lx, Lc in (2.7) and Vx, Vc in (2.9) is not clear. One of the proposed methods is inspired by
this work so I would expect that there is a good understanding of the work [28,29], so that it is not difficult for the
student to summarize the method well.

• The term `sub-vector’ in the explanation of (2.9) is a confusing term, it is perhaps better to avoid it.
• I do not understand the criticisms in the first two sentences on the beginning of p.27. Why exactly is the approach

inefficient?
• Sec. 4.1 (which is important for understanding the method) is written a bit too chaotically. Discussions on several

different concepts are crammed in a single paragraph (pg. 4). Crucially, it is not clear if metric learning has been
implemented or not (It wasn’t, as I understood later).

• It is not clear on p. 30 that MLML refers to [28]. Overall, the thesis would benefit from a table of abbreviations.

Typographical and stylistic errors:

• If all numbers in a sentence are zero to ten then they should all be written in words. See eg. the caption of Fig 2.8
but also elsewhere.

• There should be no forward references, see eg. (2.8) on p. 21 that is referenced before it is shown.
• A sentence cannot start with a formal (mathematical) symbol or otherwise formatted expression, unless defined by

the typographical style template, see e.g. p. 21, where the symbol 𝑳𝒙 starts even a paragraph. More examples are
found elsewhere, e.g. on pp. 22, 26, etc.

• Figures, tables, algorithms, etc should be formatted as floats and appear at the beginning of a page or at its bottom,
they should be inlined only rarely. If this rule was followed, we would see no orphan lines of text, as, for instance
on pp. 30-31, 31-32, 37-38.

• The font used in all graphical elements should be similar in size to the font of the main body text. An extreme
example of this is in Fig. 2.12 on p. 23. Also the bounding boxes and their labels in Fig. 5.8 are very hard to read.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the defense.

The topic of the thesis is highly relevant and interesting. The work shows a good level of originality and creative
work. The thesis is organized well. Experimental method and results are presented well. Results are encouraging.
On the negative side, the thesis would benefit from a discussion on the broader importance of the results with
respect to the state of the art in the field. Another weakness is that elementary typographical standards are
sometimes violated.
There is an interesting attempt to probe into the relative inefficiency of the kNN rule for Faster R-CNN + kNN
method in Sec. 5.3.2, which I appreciate. My question is if the results discussed in that section could mean that
the “sample-level smoothness assumption” is in fact invalid in practice. Or it is perhaps valid, but it manifests
itself only in an exponentially larger number of training samples.

I evaluate the submitted thesis with classification grade B - very good.
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